Moreover, since the Indians are clearly laboring under invincible or probable ignorance, they have every right to be suspicious of new religious doctrines that radically contradict everything they have been taught to believe. Consequently, it would hardly be virtuous, but rather betraying an improper levity of mind if the Indians would be willing to accept Christianity before the faith is “fully presented and explained by suitable preachers who, on account of the shining examples of their lives, might be believed by a reasonable and prudent person.”<sup>95</sup> The personal virtue of the Spanish missionaries, Las Casas adds, is of paramount importance, perhaps even an absolute necessity, for convincing the Indians of the truth of Christianity. For “nowadays,” he observes, “miracles do not occur.” Thus, the only way to make the Christian faith credible to the Indians is through brightly shining examples of Christian virtue.<sup>96</sup> Unfortunately, the Spaniards conduct themselves all but virtuously. Instead, they rob, steal and loot. Hence, even in the present time, Las Casas concludes, many, if not most infidels are wholly excused from accepting the Christian faith,

---

94 Las Casas, *Apologia*, 264: “Et si replicetur quod lapides colere pro Deo est contra rationem naturalem et sic indictum in natura rerum et propterea invincibiliter non ignorare vel excusari posse, respondetur quod communis et finalis intentio eorum qui idola colunt non est colere lapides, sed in ipsis, tamquam in quibusdam divinis virtutibus, illum mundi ordinatorem quisquis sit per religionem venerari.”

95 Ibid., 266: “Diximus superius: ‘donec fides sufficienter ac plene fuerit eis praedicata,’ et caetera, quia nisi fides fuerit eiusmodi negative infidelibus plene proposita et explicata et per ministros idoneos, quibus propter vitae splendorem merito et rationabiliter quisque prudens debeat fidem dare, non tenentur credere. [...] Et ob hanc novitatem rationabiliter possunt de doctrina dubitare, ipsam suspectam habere, ac fidei refutare auditum nec admittere praedicatores, utpote deceptores potius quam verae religionis nuntiatores reputantes; aliter enim essent levissimi cordis secundum Ecclesiastici 19o: ‘Qui cito credit levis est corde.’”

96 Ibid., 268: “Verum quia hodie miracula non fiunt, ideo ad faciendum quae fidei sunt infidelibus credibilia, opus est vita Christianorum operibus virtutis refulgens esse illis exemplo.”

“as long as they would continue to observe the extremely corrupt and detestable conduct of the Christians.”<sup>97</sup>